
 1 

                                                                                                              

 

 

 DETERMINAZIONE n. 7/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Formazione del personale 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER SEMINARIO PROFESSIONALE SU “II edizione del corso di 

formazione specialistico sull’Espropriazione per pubblica utilità”. 

 

 

  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di  Febbraio  nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              IL DIRIGENTE 

                                                               (Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI ” 



 2 

PREMESSO: 

 

- che la ESPROPRINPUGLIA CONSULTING s.r.l., società specializzata nella consulenza in materia di 

procedure espropriative per pubblica utilità,  organizza la seconda edizione del corso  sull’Espropriazione per 

Pubblica Utilità dedicato alla formazione professionale di dirigenti e funzionari di Autorità esproprianti, 

anche delegate, giuristi, progettisti e professionisti nel campo dell’estimo legale; 

 

- che il corso è da tenersi a Bari presso Hi Hotel Bari – via Don Luigi Guanella n. 15, nei giorni 20-21-27-

28/02/2019, 14-15/03/2019; 

 

- che gli argomenti trattati dal corso, riguardano aspetti fondamentali per  l’attività espropriativa 

dell’Azienda; 

 

-   che il vigente C.C.N.L. attribuisce estrema rilevanza all’aggiornamento professionale, quale strumento 

essenziale per l’ottimizzazione delle attività dei servizi, fissandone anche l’impegno economico da parte 

dell’Amministrazione; 

 

- che l’Amministrazione ha formulato formale iscrizione al seminario per il dirigente Ing. Arcieri Pierluigi e 

il geom. Benedetto Giovanni; 

 

ATTESO che la quota di iscrizione al corso è pari a € 1000,00  a persona con uno sconto del 10% per la 

seconda, pertanto il costo totale è pari a € 1900,00; 

  

CONSIDERATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è contenuta nei relativi capitoli di 

competenza che presentano la necessaria capienza e rientra tra quelle stanziate per tali finalità; 

 

VISTA la delibera dell’A.U. p.t. n. 67 del 30.10.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019 e Pluriennale 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale di Basilicata n. 866 del 28.12.2018, con la quale, ai sensi 

dell’art. 18, comma 9, della L.R. n. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo sul 

Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n.12/96; 

 

VISTA la Legge Regionale n.29/96; 

 

VISTA la  delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo  dell’Azienda; 

 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t.  n. 18/2017  con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 

 

VISTA la determina del Direttore n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle 

singole UU.DD.” . 

 

VISTA  l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza,  degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

 

RITENUTA  la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 
 

 



 3 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare l’Ing. Arcieri Pierluigi e il geom. Benedetto Giovanni a partecipare  alla “II edizione del 

corso di formazione specialistico sull’Espropriazione per pubblica utilità” da tenersi da tenersi a Bari presso 

Hi Hotel Bari – via Don Luigi Guanella n. 15, nei giorni 20-21-27-28/02/2019 e 14-15/03/2019; 

 

2) di   impegnare  e  liquidare   la  somma   complessiva  di  € 1900,00 esente da iva,  in  favore di 

Esproprinpuglia Consulting s.r.l.,  via Camillo Rosalba 47/J BARI, p.iva 06992190725  , mediante bonifico 

bancario intestato a Esproprinpuglia Consulting s.r.l. da effettuare presso XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 

a ricezione della relativa fattura, per le motivazioni esposte in  premessa. 

 

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà  esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

                                                                                  

            

 IL DIRIGENTE 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Ing. Pierluigi ARCIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

UNITA’ DI DIREZIONE:  

“INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

DETERMINAZIONE n. 7 / 2019 

                                               
OGGETTO: Formazione del personale 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER SEMINARIO PROFESSIONALE SU “II edizione del corso di 

formazione specialistico sull’Espropriazione per pubblica utilità”. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Geom. Giovanni BENEDETTO)  F.to Geom. Giovanni BENEDETTO  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.;)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to Ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE RISORSE” 

IL DIRETTORE 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

Data ______________                   F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 

______________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 Data ______________                   F.to Avv. Vincenzo PIGNATELLI  

 

 


